
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL 

Str. Dealul Mic, nr.2, 237153 
Tel/fax: 02494550 1 5 ;0249455085 

e-mail:primariaosicade  jos@yahoo.com

HOTĂRÂRE 
privind: analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol pentru trimestrul II, 

anul 2022 și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activități

Având în vedere:
- referatul de aprobare nr. 4534 din 06.07.2022 al primarul Comunei Osica de Jos, cu privire la 
susținerea proiectului de hotărâre;
- raportul de specialitate nr. 4535 din 06.07.2022, întocmit de către compartimentul registrul 

agricol, din cadrul apartului de specialitate al Primarului comunei Osica de Jos;
- avizul nr. 15 din 06.07.2022, al comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, 

juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a cetățenilor;
- prevederile art.1 alin.(1), alin.(6), art.3-4 și art.6 din Ordonanța Guvernului nr.28/2008 privind 

registrul agricol, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 985/2019, privind registrul agricol pentru perioada 2020- 

2024;
- prevederile art.7 alin.(4) din Ordinul comun nr. 25/37/14297/1382/1642/746/20/2020, pentru 

aprobarea Normelor tehnice privind modul de completare a registrului agricol pentru perioada 2020- 
2024;

- prevederile art. 129 alin.(2) lit.d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

- Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare;

în temeiul prevederilor art. 129 alin.(1) și alin.(2) lit.d), alin.(7) lit.s) și alin.(14), art.139 alin.(1) 
și art.196 alin.(1), lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS
HOTĂRĂȘTE

ART.1.- Consiliul Local al comunei Osica de Jos ia act de stadiul de înscriere a datelor în 
Registrul Agricol atât pe suport de hârtie cât și pe suport electronic, pentru trimestrul II anul 2022 în 
conformitate cu datele raportului privind stadiul înscrierilor datelor în registrul agricol pe trimestrul II 
anul 2022, conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

ART.2.- Se aprobă Programul de măsuri pentru eficientizarea activității privind înscrierea 
datelor în registrul agricol, conform Anexei nr. 2 , care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

ART.3.- Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului General al Comunei 
Osica de Jos, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Osica de Jos, Instituției Prefectului 
Județului Olt, compartimentului financiar-contabilitate, taxe și impozite și compartimentului registrul 
agricol pentru ducej;

PREȘEDjîjf
Ulieru CeZ

plinire, se va aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul instituției.

D^ȚĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,

Nr. 40 din 12.07.2022

mailto:jos@yahoo.com

